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1. Ú V O D

1.1. Anatomie a fyziologie amygdaly

1.1.1. Historie fyziologických a anatomických objevů

Amygdala je struktura mandlovitého tvaru uložená v hloubi temporálního laloku. Její existence je

známa od počátku 19. století, kdy byla popsána Burdachem jako skupina buněk, kterou dnes známe jako

bazolaterální komplex. Následně byly u člověka a řady dalších živočišných druhů identifikovány další

struktury, které bazolaterální komplex obklopují. Amygdala vždy přitahovala pozornost pro stěžejní roli,

kterou hraje ve zpracování emocí.

Slovo emoce označuje neurobiologicky složitý koncept reflektující subjektivní zkušenosti a pocity

jako je bolest, strach, přání, naděje, nebo různé aspekty individuálního chování na veřejnosti i v soukromí.

V minulosti byly emoce považovány za výlučně humánní funkci oddělenou od jiných funkcí centrálního

nervového systému (CNS) jako je poznávání nebo smyslové vnímání. Oddělování emocí od kognitivních

procesů dlouho přetrvávalo, i když nebyly pochybnosti stran významného vlivu emocí na mentální

funkce. Nejvýznamnější posun v biologickém studiu emocí učinil teprve Charles Darwin. V práci

„Vyjádření emocí u člověka a zvířat" publikované v roce 1872 Darwin píše, že u emocí existují určité

základní rysy, které se vyjadřují chováním u lidí i zvířat stejnou měrou (Darwin 1872). Díky této teorii se

začaly závěry o lidských emocích vyvozovat na základě pozorování chování u zvířat. Později William

James a C.G. Lange navrhli nezávisle na sobě koncepci, že emoce jsou ve skutečnosti kognitivními

reakcemi doprovázejícími fyziologické odpovědi na vnější stimuly (Lange 1887). Vznikla tak James-

Langeova teorie emocí.. Podobně jako Darwinovy závěry byly teze Jamese a Langa výchozí pro

myšlenku, že emoce lze studovat zkoumáním fyziologické odpovědi na vnější stimuly.

První neurofyziologické teorie se objevily ve dvacátých letech minulého století (Cannon 1927).

Cannon za ústřední strukturu vyhodnocující a iniciující emoční odpovědi považoval hypotalamus s jeho

projekcemi do kůry a mozkového kmene. Následně Papež po analýze klinických a anatomických dat

v roce 1937 к obvodům zapojeným do vyjadřování emocí přiřadil i mediální temporální struktury (Papež

1937). Paul McLean později pojmenoval tyto obvody koncového mozku jako mozek viscerální a poprvé

se objevila koncepce limbického systému (McLean 1949). McLean sice amygdalu do limbického systému

zahrnul, její roli ve zpracování emocí však rozpoznali teprve Kluver a Bucy, kteří zkoumali behaviorální

účinky lezí mediálního temporálního laloku u opic (Kluver a Bucy 1937, 1939). U pozorovaných zvířat se

objevily změny v emočním chování, které autoři definovali jako „psychickou slepotu" a dnes jsou známy

jako Klůver-Bucyho syndrom. V těchto experimentech se však jednalo o rozsáhlá poškození amygdaly,

hipokampu i přilehlých kortikálních oblasti. Weiskrantz později prokázal, že při lezích omezených na

oblast amygdaly lze dosáhnout podobných výsledků, jaké zaznamenali Kluver a Bucy (Weiskrantz a spol.

1956). Vznikla tak koncepce vyčleňující amygdalu jako ústřední strukturu ve zpracování emocí.

Weiskrantz prokázal, že amygdala je základní součástí neuronálních obvodů, které se podílejí na

vytváření emocí a odpovídajících behaviorálních odpovědí na výrazné vnější stimuly. Poznatky o emocích

se dostaly na novou úroveň s rozvojem studií zabývajících se podmiňováním strachu.

Podmiňování strachu je jednoduché pavlovovské podmiňování, v němž je neutrální stimulus jako

je tón nebo světlo, párován s negativním stimulem, jako je elektrošok do planty pokusného živočicha. Při

opakovaném párování dochází zpravidla při neutrálním stimulu к podobné behaviorální odpovědi, jaká by

byla vyvolána při samostatném působení nepříjemného stimulu. Charakteristická odpověď na strach

sestává většinou ze ztrnutí-zastavení pohybu- anglicky „zmrznutí"- freezing, pocení a změn v srdeční

frekvenci a tlaku. U člověka dochází i ke kognitivním účinkům jako je pocit hrůzy a beznaděje ve spojení

se zmíněnými autonomními reakcemi. Toto naučené chování se rychle osvojuje a je dlouhodobé.

Jednoduchá povaha pokusů a snadno měřitelné fyziologické změny, které strach doprovázejí, učinily ze

studií podmiňování strachu velmi atraktivní model pro výzkum učení a konsolidace paměti. Vzhledem

к fyziologickým podobnostem mezi humánním a zvířecím strachem je podmiňování strachu považováno

za důležitý faktor při vzniku úzkostných poruch u člověka. Existuje značné množství prací zabývajících

se rolí amygdaly ve vytváření pocitu strachu a jeho průvodních jevů a vztahu emocí к učení a paměťovým

procesům obecně. I když stran přesné role struktur zúčastněných v procesu vytváření strachu panují

rozpory, není pochyb o účasti amygdaly a jejích aferentních a eferentních projekcí.

1.1.2. Poznámky к anatomii amygdaly

Naše snahy o porozumění roli amygdaly v procesu vytváření emocí jsou omezeny abstraktní

povahou emocí jako takových. Bilaterální poškození amygdaly se u člověka vyskytuje extrémně vzácně.

Experimenty na zvířecím modelu jsou na druhé straně limitovány skutečností, že zvířata nemohou své

pocity „sdělovat". Práce zkoumající roli amygdaly v emočních procesech jsou proto většinou studiemi

vyvolaného strachu u zvířat. Nejvíce funkčních poznatků máme z těchto experimentů, proto základem

našeho anatomického přehledu je amygdala u potkana. I když existuje mezi amygdalou potkana a člověka

řada analogií, existují zásadní odlišnosti v organizaci a velikosti jednotlivých podjader. V experimentech

na potkanech je používáno názvosloví, ukázané na obr. la. Přehled anatomie amygdaly člověka je

znázorněn na obr. lb a ld.
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1.1.2.1. Podjádra amygdaly

Amygdalární komplex, umístěný v mediální části temporálního laloku zahrnuje 13 podjader.

Podjádra u humánní amygdaly jsou dále rozdělena na další části mající rozsáhlá internukleární a

intranukleární spojení (Petrovický 2002, ten Donkelaar 2001, Petrovický 2002b). Podjádra lze rozlišit na

základě cytoarchitektoniky, histobiochemie a spojení, která vytvářejí. Podle nomenklatury Price a spol.

(Price a spol. 1987) se amygdalární podjádra dělí do tri skupin:

1. hluboká podjádra bazolaterální skupiny: subnucleus lateralis, subnucleus basalis a subnucleus basalis

accesorius

2. povrchní neboli kortikální skupina podjader, která zahrnuje subnucleus corticalis a subnucleus tracti

olfactorii lateralis

3. centromediální skupina, skládající se z subnucleus medialis a centralis

4. skupina podjader, kterou do žádné z těchto skupin zařadit nelze; zahrnují vmezeřené skupiny buněk a

amygdalohipokampální oblast

1.1.2.1.1. Bazolaterální podjádra

Bazolaterální neboli hluboká podjádra obsahují subnucleus lateralis, basalis, které je někdy

nazýváno subnucleus basolateralis a subnucleus basalis accesorius, které se někdy nazývá subnucleus

basomedialis. Tato tri podjádra se společně většinou označují jako bazolaterální komplex. Subnucleus

lateralis je v amygdale umístěno dorzálně a přiléhá ventrálně na subnucleus basalis. Subnucleus lateralis

je ohraničeno capsulou externou a mediálně subnucleus centralis. Má tri části: malobuněčnou

dorzolaterální část, velkobuněčnou část ventrolaterální a mediální část. Subnucleus basalis je umístěno

ventrálně к subnucleus lateralis a je rozděleno na rostrální magnocelulární a kaudální intermediální a

malobuněčnou část. Subnucleus accesorius se nachází před subnucleus basalis v sousedství

amygdalohipokampální oblasti. Je složeno z velkobuněčné části, intermediální části a malobuněčné části.

1.1.2.1.2. Kortikáln í podjádra

Druhou skupinou jsou povrchová podjádra. I když jsou tyto struktury nazývány jako amygdalární

podjádra, mnohá z nich mají kortikální charakter. Jsou umístěna na povrchu mozku a mají vrstevnatou

strukturu. Jedná se o subnucleus tracti olfactorii lateralis, subnucleus tracti olfactorii accesorius, bed


[…]


frontotemporální demence (Whitwell a spol. 2005). Argumentem proti naší interpretaci může být

skutečnost, že u nemocných s kognitivní poruchou dochází к emoční pseudoagnózii na základě snížené

schopnosti třídění a pojmenování objektů. Proto jsme do naší studie zahrnuli identifikační test, kdy

nemocní měli odlišit známé osobnosti od anonymních osob. V tomto testu skórovaly vyšetřované osoby

signifikantně lépe než při testu rozeznávání emocí.

Podíl amygdaly na vzniku emoční agnózie jsme neprokázali s takovou přesvědčivostí jako to bylo

provedeno v případě selektivního amygdalárního postižení u temporální varianty frontotemporální

demence (Rosen a spol. 2002). Nicméně na základě předložených výsledků lze říci, že atrofíe amygdaly u

AN к rozvoji emoční agnózie přinejmenším přispívá. Studium na větších souborech nemocných a

s použitím obdobných testů, které jsme použili my, přispěje v budoucnosti к lepšímu pochopení vztahu

regionální atrofíe a poruch chování u nemocných s AN a neurodegenerativními chorobami.
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7. ZÁVĚR

Závěr

MR volumetrie se nám osvědčila jako spolehlivá metoda pro měření regionálních mozkových

objemů in vivo. Na vytýčené otázky uvádíme odpovědi v tomto souhrnu

1) Objem amygdaly u nemocných s AN byl ve srovnání se skupinou zdravých dobrovolníků a

objemy zdravých dárců měřenými post mortem výrazně nižší. Srovnání in vivo měřených

objemů s objemy měřenými post mortem ukázalo, že hranice intenzit v MR obraze a anatomické

hranice stanovené podle cytoarchitektonické stavby se liší.

2) Byla prokázáno, že úroveň celkového kognitivního deficitu (vyjádřená MMSE skóre) je

úměrná ztrátě objemu mesiotemporálních struktur. U některých měření byla tato korelace

silnější pro amygdalu než pro hipokampus. Tento výsledek lze vysvětlit existencí mnohočetných

vzájemných propojení mezi amygdalou a hipokampem. Nabízí se hypotéza, že při pokračující

progresi neurodegenerativního procesu a šíření na paralimbické struktury již neslouží hodnota

objemu hipokampu jako reprezentační marker stupně kognitivního postižení. Deficit

deklarativní paměti odpovídal stupni hipokampální atrofie.

3) Nenalezli jsme vztah mezi atrofií amygdaly a tíží a četností behaviorálních poruch u AN,

hodnocených škálou neuropsychiatrických příznaků-NPI. Toto zjištění není překvapující,

uvážíme-li, jak komplexní jsou z neuroanatomického hlediska behaviorální poruchy. Přítomnost

psychiatrických symptomů u pokročilejších forem AN je nepochybně klinickým projevem

progredující mozkové atrofie, ale jejich výskyt je patrně důsledkem neudegenerace celého

limbického systému.

4) Byl prokázán významný vztah mezi atrofií pravé, resp. levé amygdaly a sníženou schopností

rozpoznávat některé emoce. Tento vztah jsme s výjimkou hipokampu nenalezli u dalších

měřených struktur (gyrus cinguli a pól temporálního laloku). Atrofie amygdaly by tak mohla

hrát při vzniku emoční agnózie u AN relativně specifickou roli. Statisticky významný vztah mezi

atrofií hipokampu a sníženou schopností rozpoznávat emoce (v tomto případě hněv) není s tímto

výsledkem v rozporu, neboť hipokampus je rovněž nedílnou součástí procesů emoční paměti.

Podíl amygdaly na vzniku emoční agnózie jsme neprokázali s takovou přesvědčivostí jako u

některých jiných neurodegenerativních onemocnění postihujících amygdalu selektivněji,

nicméně na základě předložených výsledků lze říci, že atrofie amygdaly v rozvoji emoční agnózie

u Alzheimerovy nemoci hraje významnou roli.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AN - Alzheimerova nemoc

BNST - bed nucleus striae terminalis

BSI - boundary shift integral, integrovaný výpočet posunu anatomických hranic

CNS - centrální nervový systém

CS - conditioned stimulus, podmíněný podnět

CT - computer tomography, zobrazovací metoda struktury CNS

DAT- demence Alzheimerova typu

fMR - funkční magnetická rezonance

FTD - frontotemporální demence

GDS - global deterioration scale - škála používaná ke sledování postižení pacientů s demencí.

Hamilton- Hamiltonova škála deprese.

ICV - intracranial volume, intrakraniální objem

IPS - diopatický parkinsonský syndrom, onemocnění často sdružené s demencí.

IR - inversion recovery, sekvence MR vyšetření

LBD - Lewy body disease - druh demence

MMSE - mini mental state examination - základní škála pro diagnostiku poruchy kognitivních funkcí.

MR - magnetická resonance, zobrazovací metoda CNS

MSA-P - mnohočetná systémová atrofie s převažujícím klinickým obrazem Parkinsonova syndromu

NINCDS/ ADRDA - National Institute of Neurological and Communicative Disorders / Alzheimer's

Disease and Disorders Association. - instituce, která vydala kriteria pro diagnózu AN.

NPI - neuropsychiatric inventory, neuropsychiatrická škála ke stanovení tíže a frekvence behaviorálních

poruch

PSP - progresivní supranukleární obrna

ROC - receiver operating charactertics, křivka sensitivity a specificity, ROC křivka

ROI - region of interest, oblast zájmu při MR volumetrické segmentaci

RS - roztroušená skleróza

SPÉCT - single photon emission computer tomography, zobrazuje perfusi CNS.

TBV - total brain volume, celkový objem mozku

US - unconditioined stimulus, nepodmíněný pondět

VBM - voxel based morphometry, automatická analýza MR obrazu

VD - vaskulární demence.
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