MR volumetrie amygdaly u Alzheimerovy choroby - MUDr. Daniel Hořínek

Oponentský posudek

Cyril Höschl

Mezi hlavní přednosti práce patří¹ především zajímavé a málo probádané téma a důkladné autorovy znalosti anatomické a metodické z oblasti volumetrie. Zajímavé a záslužné je také propojení mezi post mortem studií a MR volumetrií, které je však jen naznačeno. Je vidět myšlenkový vývoj experimentálního uchopení problematiky ve studiích, které na sebe navazovaly. V části o praktickém užití MR volumetrie v praxi je věnovaná velká pozornost mnohým onemocněním CNS a četným mozkovým oblastem. Překvapivě však chybí selektivní zaměření na práce o amygdale u demencí či u neurodegenerativních onemocnění, nebo zmínka o tom, že dosud nic takového nebylo zkoumáno, pokud je tomu tak.

Drobné kritické připomínky

V práci je jen 5 citovaných studií o volumetrii amygdaly u pacientů s demencí (Laakso 1995, Mori a spol. 1999, Rosen a spol., 2002, Scabil 2002, Whitwell 2001). Postrádám např. Morphometry of the amygdala in patients with questionable dementia and mild dementia. *J Neurol Sci.* 2005 Nov 15;238(1-2):71-4. Epub 2005 Aug 19; Chey J et al. Medial temporal lobe volume of nondemented elderly individuals with poor cognitive functions. *Neurobiol Aging.* 2005 Oct 7; Shibuya-Tayoshi et al. Presenile dementia mimicking Pick's disease: an autopsy case of localized amygdala degeneration with character change and emotional disorder. *Neuropathology.* 2005 Sep;25(3):235-40; Junque et al. Amygdalar and hippocampal MRI volumetric reductions in Parkinson's disease with dementia. *Mov Disord.* 2005 May;20(5):540-4.

Nazvat oddíl, kde je popisována populace pacientů a dobrovolníků jako „materiál“ je dnes již z etického hlediska nepřijatelné.

V metodice postrádám základní demografickou charakteristiku pacientů, kontrolních osob i dárců biologického materiálu (věk, pohlaví, vzdělání). V této části by mělo být jasně zmíněno, že celá práce se skládá z několika studií na různých souborech a dále vyznačeno, co se kterými soubory se provádělo. Není jasno kolik pacientů a kontrol bylo zastoupeno v jednotlivých studiích, jak bylo statisticky zjišťováno, zda se lišili věkem, pohlavím, vzděláním, aby se ověřilo, že uvedené párování bylo adekvátní. Až z diskuze je patrné, že

¹ Práce je shrnuta v abstraktu, proto zde nebudu souhrn opakovat.

jeden soubor měl 16 nemocných a byla u něho testována MMSE a deklarativní paměť ve vztahu k amygdale. Jiný soubor měl 30 pacientů a byl hledán vztah mezi neuropsychiatrickými příznaky a objemem amygdaly. U jiného souboru byla zjišťována korelace mezi emoční agnózií (rozeznávání emocí dle obrázků osob) a objemem amygdaly.

Z práce však není zřejmé na jak velkém vzorku pacientů byla tato studie prováděna.

Vůbec není zmiňována dominance končetin u pacientů jako zástupný ukazatel dominance hemisfér či alespoň věnována tomuto údaji diskuze. U nemocných není zmínka, zda byla přítomna další komorbidita (viz např. den Heijer T et al. Association between blood pressure, white matter lesions, and atrophy of the medial temporal lobe. *Neurology*. 2005 Jan 25;64(2):263-7; den Heijer T et al. Type 2 diabetes and atrophy of medial temporal lobe structures on brain MRI. *Diabetologia*. 2003 Dec;46(12):1604-10. Epub 2003 Nov 1), zda byla podávána léčba, která může ovlivňovat objemové změny mozku oběma stranami (antipsychotika – Lieberman et al 2005, Kopelman et al. 2005, IACHE, Li) či výkon v neuropsychologických testech.

Pacienti s AN podstoupili obvyklé neurologické vyšetření. Není zřejmé, zda bylo např. provedeno sono karotid, lumbální punkce, EEG, vyšetření hormonů štítné žlázy, folátů, vit. B12 atd.

Proč nebyly použity testy korigující mnohočetná testování? Korelace mezi ROI a rozpoznávání emocí jsou zatíženy možným falešně pozitivním výsledkem, protože bylo provedeno 7x8 tedy 56 testů.

Porovnávat anatomické řezy zemřelých dárců bez AN s *in vivo* volumetrií pacientů s AN nemusí být adekvátní, když byl rozdíl i mezi zemřelými dárci bez AN s *in vivo* volumetrií dobrovolníků bez AN. V tabulce 4, 5, 6 a 7 postrádám počet probandů v jednotlivých skupinách.

Na prvním místě v diskuzi by měla zaznít úvaha nad vlastními daty, nikoliv obecná diskuze o metodice. V diskuzi postrádám konfrontaci vlastních výsledků s dalšími prameny ohledně amygdaly u AN (např. srovnání s Mori a spol. 1999), popřípadě vyzdvižení vlastních originálních nálezů, které nemají srovnání.

Protože atrofie (zmenšení normálně vyvinutého orgánu) je dynamický proces prokazatelný z opakovaných měření, bylo by vhodnější při průřezové studii mluvit o vztahu objemu a dalších proměnných. Menší amygdala může být přítomna již premorbidně.

V diskuzi by mělo zaznít, že studie pracovala s pravděpodobnou diagnózou AN a výsledky mohou reprezentovat stav u demence obecně, ne jen u AN. Eventuálně uvést, jaká je proporce mezi pravděpodobnou a jistou AN.

Nebyl prokázán významný vztah mezi atrofií pravé resp. levé amygdaly a sníženou schopností rozpoznávat některé emoce – nebyla apriori hypotéza, ale byl nalezen významný vztah mezi objemem amygdaly a sníženou schopností hodnotit vizuálně některé emoce, pokud však bylo $p < 0,05/56$ což je $p < 0,0008$ po Bonferonniho korekci na mnohočetná testování.

Navzdory těmto připomínkám považuji práci za velmi dobrou, jasně prokazující autorovu schopnost samostatně vědecky pracovat a proto **doporučuji udělení hodnosti PhD** za jménem.

Prof.MUDr.Cyril Höschl, DrSc.
Psychiatrické centrum Praha
Ústavní 91
181 03 Praha 8